
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TÂY NINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /2023/QĐ-UBND 
 

 

Tây Ninh, ngày        tháng     năm 2023  

QUYẾT ĐỊNH  

Quy định về tuyến đường, thời gian vận chuyển chất thải  

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường bộ ngày 20 tháng 11 năm 

2018; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật Bảo vệ môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số      /TTr-

SGTVT ngày      tháng 8 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định về tuyến đường, thời gian vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý và chất thải nguy 

hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quyết định này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia 

đình, cá nhân có liên quan đến hoạt động vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý và chất thải nguy hại và các tổ chức, 

cá nhân khác liên quan đến hoạt động này trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

Điều 3. Tuyến đường và thời gian vận chuyển 

1. Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

DỰ THẢO 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-08-2022-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-479457.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-02-2022-tt-btnmt-huong-dan-luat-bao-ve-moi-truong-500694.aspx


2 

 

 

a) Việc vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trong đường thuộc khu vực đô 

thị (đường đô thị) được phép hoạt động trong khoảng thời gian từ 19 giờ ngày 

hôm trước đến 05 giờ ngày hôm sau. 

b) Việc vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trong đường thuộc ngoài khu 

vực đô thị (đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện…) không quy định thời gian. 

2. Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý  

a) Việc vận chuyển chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý trong 

đường thuộc khu vực đô thị (đường đô thị) được phép hoạt động trong khoảng 

thời gian từ 19 giờ ngày hôm trước đến 05 giờ ngày hôm sau. 

b) Việc vận chuyển chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý trong 

đường thuộc ngoài khu vực đô thị (đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện…) 

không quy định thời gian. 

3. Đối với chất thải nguy hại 

a) Việc vận chuyển chất thải nguy hại trong đường thuộc khu vực đô thị 

(đường đô thị) được phép hoạt động trong khoảng thời gian từ 20 giờ ngày hôm 

trước đến 04 giờ ngày hôm sau. 

b) Việc vận chuyển chất thải nguy hại trong đường thuộc ngoài khu vực đô 

thị (đường quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện…) không quy định thời gian. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Tổ chức quản lý chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông 

thường phải xử lý, chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và chịu trách 

nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về mặt quản lý nhà nước đối với các hoạt động 

liên quan đến lĩnh vực chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông 

thường phải xử lý, chất thải nguy hại. 

b) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định về môi trường; 

các hoạt động có liên quan đến chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp 

thông thường phải xử lý, chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. 

2. Sở Giao thông Vận tải 

a) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, cơ quan có liên quan, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện Quyết định này. 

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc cắm biển báo cấm hoặc 

hạn chế hoạt động đối với phương tiện vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý, chất thải nguy hại theo đề nghị của 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

c) Tổng hợp các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, tham mưu, 

đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung các nội dung liên quan 

cho phù hợp. 



3 

 

 

3. Công an tỉnh 

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố, cơ quan chuyên môn về bảo vệ môi trường các cấp thực hiện kiểm tra 

việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của cơ quan, tổ chức, cá nhân theo 

quy định của pháp luật. 

b) Tăng cường công tác nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, đồng thời có các 

biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố, các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến Quyết định này trên các phương tiện thông tin đại chúng; vận động Nhân dân 

tích cực tham gia vào hoạt động vệ sinh, bảo vệ môi trường. Tuyên truyền kết quả 

thanh tra, kiểm tra về hoạt động liên quan chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn 

công nghiệp thông thường phải xử lý và chất thải nguy hại; thông tin rõ, kịp thời 

về những trường hợp vi phạm, những địa phương để xảy ra tình trạng ô nhiễm 

môi trường do chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường phải 

xử lý và chất thải nguy hại gây ra (nếu có). 

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

a) Tổ chức quản lý các hoạt động có liên quan đến vận chuyển chất thải rắn 

sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý và chất thải nguy hại 

theo quy định của pháp luật. 

b) Tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định đối với hoạt 

động vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường 

phải xử lý và chất thải nguy hại; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động Nhân 

dân tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định 

của pháp luật. 

6. Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan đến hoạt động 

vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường phải 

xử lý và chất thải nguy hại trên địa bàn tỉnh Tây Ninh phải tuân thủ theo quy định 

pháp luật về bảo vệ môi trường và Quyết định này. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày       tháng     năm 2023. 

2. Trong quá trình thực hiện Quyết định này, nếu có khó khăn, vướng mắc 

các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan phản 

ánh kịp thời về Sở Giao thông Vận tải để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét 

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên 

và Môi trường, Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Thông tin và Truyền thông; Chủ 



4 

 

 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các các cơ quan, 

tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:        
- Như Khoản 3 Điều 5; 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Các Bộ: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông 

vận tải (b/c);                                      

- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra văn bản QPPL-

BTP); 

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã 

hội tỉnh; 

- Báo Tây Ninh, Đài PT-TH tỉnh; 

- LĐVP; PKT; 

- Trung tâm Công báo tỉnh; 

- Lưu: VT, VP UBND tỉnh. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 


		2023-08-25T09:36:32+0000
	Not specified




